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 LARS BO PEDERSEN OG RUNE VESTERAGER ASMUSSEN

Professionelt arrangeret for professionelle fagfolk
På Langesø Skovbrugs hjemmeside hedder det, at messen er 
”en specialmesse for producenter, handlende og interesserede i 
juletræer og pyntegrønt”. Men det er ikke bare en specialmesse. 
Det er i dag Europas største fagmesse inden for området, og 
det er den blevet, fordi den er professionelt planlagt i et land, 
hvor dyrkningen af kvalitetsjuletræer er i højsædet.  

Messen afholdes hvert år den tredje torsdag i august i de 
idylliske rammer ved Langesø Slot, og markerer sammen 
med Danske Juletræers sorteringsmøder startskuddet for den 
kommende sæson. I år havde ca. 130 udstillere og ca. 2.800 
forventningsfulde besøgende indfundet sig på messearealerne 
omkring slottet.

Det er Kirsten Sørensen fra Langesø Godskontor, der hvert år 
fra februar måned trækker i trådene og koordinerer de mange 
aktiviteter, som der går forud for den store og veltilrettelagte 
messe.

Danmarks flotteste juletræ – et udstillingsvindue
Som et fast indslag på messen afholder Danske Juletræer kon-
kurrencen om kåringen af Danmarks flotteste juletræ - kampen 
om de gyldne stjerner. Konkurrencen har været afholdt siden 
1993, og i 2012 valgte man at udvide konkurrencen til også at 
omfatte andre arter end nordmannsgran. I dag er det udeluk-
kende messens besøgende, der stemmer med stemmesed-
lerne på to af de bagerste sider i messekataloget. Træerne skal 
være af A/prima-kvalitet med en maksimal højde på 2,25 meter 
målt til midt på topskuddet. Som noget nyt kunne man i år se 
en bruttoliste over deltagernes navne, som blev vist på en tavle 
på konkurrenceområdet. Ved stemmeafslutningen blev alle 

messe for juletræer og pyntegrønt 20
17

Langesø Skovbrug på Fyn har nu på 26’ende år arrangeret Langesømessen 
– Europas største messen for juletræer og klippegrønt. Den traditionsrige 
messe var igen år velbesøgt og med masser af udstillende forhandlere, 
grossister, forskere og rådgivere. Danske Juletræer var også på pletten med 
blandt andet rådgivning om alger og organiske gødninger - og naturligvis 
med kåringen af Danmarks flotteste juletræ.
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deltagernes navne efterfølgende ophængt på deres træ med 
beskrivelser om træet og de foretagne dyrkningstiltag.

Hvilket træ er pænest? Er formklippede træer mere harmo-
niske end naturtræer? Trænger vi til alternative træarter til 
nordmannsgran og kan de økologiske træer ikke begå sig i 
konkurrencen, siden der ingen er? Hvad er relationen til de 
bagvedliggende dyrkningstiltag, og hvad betyder den aktuelle 
afsætningssituation? Foretrækkes træet med tydelig etagering 
frem for det helt tætte træ, og hvad betyder bredden? Hvad er 
det, der gør et træ til årets flotteste træ i Danmark? Snakken 
går livligt, og der findes tydeligvist et utal af holdninger blandt 
de mange, der lagde vejen fordi udstillingsarealet.

Et udstillingsvindue
Konkurrencen fungerer også som et udstillingsvindue for 
alle de deltagende producenter, som får anledning til at vise 

Det idylliske område omkring Langesø 

Slot danner rammen for Europas største 

messe for juletræer og klippegrønt.

Hans Berner og Kirsten Sørensen, Langesø Skovbrug tager imod de mange gæster, der møder op 

helt fra morgenstunden.

Messearealet på Langesø gods. Danske Juletræer holder altid til på stand Z midt 

på markedspladsen lige efter hovedindgangen til messen, hvor Danske Juletræer 

står sammen Videntjenesten fra Skov & landskab, Københavns Universitet. 
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Der er næsten ligeså mange meninger om, hvad der gør et træ til Danmarks flotteste træ, som der er besøgende på udstillingsarealet.

Dronningens nordmannsgranjuletræ udvælges og fældes den 7. december 2016 og rejses efterfølgende den 9. december i Riddersalen på Christiansborg. Ebbe Bach 

(Maglesø Plantage) leverede træet dette år. Træet skal være stort og række op mod loftet i den 10 meter høje sal.

c
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deres træer frem for de mange besøgende pro-
ducenter og grossister, som deltager på messen. 
Naturligvis får vinderne mest eksponering, både 
på messen, men også efterfølgende her i Nåledrys, 
Nadel Journal og flere af landbrugsmedierne. 
Yderligere bliver vinderen af kategorien ”nord-
mannsgran” cirka hvert andet år tilbudt ekstra 
markedsføring i form af at forestå levering af det 
store juletræ til Riddersalen på Christiansborg. 
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Netmaskine type EURO
Effektiv maskine til at netning 

af juletræer med 2 tragte
25 cm , 34 cm eller 34 cm, 45 cm

Juletræsmaskine type E2H 
med fældeudstyr

Fælder op Ø 16 cm
Fælder 250-400 træer i timen

Netmaskine type Net Let III
Effektiv maskine til netning af juletræer 
med 3 tragte
25 cm, 34 cm, 45 cm
Hydraulisk anlæg med 
13 HK Honda motor
Selvkørende

Download brochure og video på egedal.dk

Torvegade 39
DK-7160 Tørring
Telefon +45 75 80 20 22
Telefax +45 75 80 20 33
e-mail: Info@egedal.dk
www.egedal.dk

Egedal tilbyder et komplet maskinprogram og kan også tilbyde individuelle løsninger
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I et forsøg på at øge interessen for konkurrencen havde Danske 
Juletræer gentagne gange i nyhedsbrevet Korte Meddelelser 
annonceret og beskrevet konkurrencen i håb om at få flere del-
tagende træer. Vi kom desværre ikke i mål hverken i kategorien 
”nordmannsgran” med 13 tilmeldte træer eller i kategorien ”andre 
arter” med kun tre træer. Så lad os se nogle flere træer næste år! 

I kategorien ”nordmannsgran” har proveniensen Ambrolauri 
Tlugi domineret vinderlisten, mens vinderne i kategorien ”an-
dre arter” gennemgående har været domineret af lasiocarpa 
(klippeædelgran). 

Vindere i kategorien ”nordmannsgran”:
1993: Langesø Skovbrug, Morud
1994: Schulin, Frederiksdal Skove
1995: Valdemar Slot Skovdistrikt, Svendborg
1996: Holger Rasmussen, Elverod Planteskole 
1997: Peter Fischer, Gadbjerg 
1998: Evergreen Farm, Veflinge

1999: Lars Geil, Ry
2000: Evergreen Farm, Veflinge
2001: Peter Fischer, Gadbjerg 
2002: Jørgen Rasmussen, Otterup 
2003: Johansens Planteskole, Børkop
2004: Jacob Frank, Kolding 
2005: Evergreen Farm, Veflinge
2006: Tell-Fox, Gelsted
2007: Bente og Kenneth Krogh, Hammel 
2008: Maglesø Plantage, Holbæk
2009: Evergreen Farm, Veflinge
2010: Evergreen Farm, Veflinge
2011: Evergreen Farm, Veflinge
2012: Lindbergs Juletræsservice
2013: Lindbergs Juletræsservice
2014: Maglesø Plantage, Holbæk
2015: Klaus Jørgensen, Svendborg
2016: Nordgården, Nykøbing S
2017: Jan og Birgit Jørgensen, Faaborg

Birgit og Jan Jørgensen fremviser stolt deres vindertræ i kategorien ”nordmannsgran”. Der var særdeles mange, der beundrede det flotte træ, men det lykkedes alli-

gevel forfatteren at få et ”stand-alone”-billede af træet.
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Vindere i kategorien andre arter:
2012: Maglesø Plantage, Holbæk (lasiocarpa)
2013: Mikael Hetland, Norge (lasiocarpa)
2014: Maglesø Plantage, Holbæk (lasiocarpa)
2015: Maglesø Plantage, Holbæk (lasiocarpa)
2016: Maglesø Plantage, Holbæk (lasiocarpa)
2017: Maglesø Plantage, Holbæk (lasiocarpa) 

Vinderen af kategien ”nordmannsgran” i 2017
Vinderen af konkurrencen om årets flotteste juletræ i katego-
rien ”nordmannsgran” blev Birgit og Jan Jørgensen fra Fåborg 
med et smukt formklippet, helt regelmæssigt, tæt og slankt 
træ med en genkendelig etagering. Birgit og Jan Jørgensen 
er ikke ukendt med at vinde, idet de også lagde træ til Klaus 
Jørgensens førsteplads i 2015. I et tæt løb henviste Birgit, Jan 
og Klaus forrige års vinder Ebbe Bach til andenpladsen, der 
havde opstillede med et smukt naturgroet træ. De få stemmer, 
der adskilte de to træer, skubbede yderligere til diskussionerne 
omkring formklippede kontra naturgroede træer.

Vinderen af kategien ”andre arter” i 2017
Der var desværre kun tre deltagende træer i kategorien ”andre 
arter”, som klart blev vundet af Ebbe Bach, Maglesø Plantage. 
At det ikke var en tilfældighed, at Ebbe Bach løb med prisen, 
ses tydeligt af listen af vinderne af kategien. Man kan kun tage 
hatten for en sådan faglige kunnen, som i den grad fremmer 
fokus på danske kvalitetstræer og andre juletræsarter.

Vinderen blev et prægtigt og helt regelmæssigt naturgroet 
træ med den fantastisk blåduggede farve, som netop lasio-
carpa kan levere. Træet er dyrket på tidligere landbrugsjord, og 
startede der sin vækst som barrodsplante. Ukrudtsbekæmpel-
sen har været kemisk og gødskningen er blevet foretaget som 
splitgødskning. Stemmefordelingen for 2017 kan ses i neden-
stående tabel. 

Vindertræet i kategorien ”andre arter” med og uden producent Ebbe Bach fra Maglesø Plantage.
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De første ti placeringen i kategorien nordmannsgran

Placering Træ # Stemmefordeling Producent Proveniens Formklippet

1 17 21 % Birgit og Jan Jørgensen Ambrolauri, Tlugi Ja

2 16 18 % Maglesø Plantage Ambrolauri, Tlugi Nej, naturgroet

3 9 12 % Lars Geil Aps Ambrolauri, Tlugi Ja

4 11 10 % Lindbergs Juletræsservice Aps Borshomi, Nedzvi Ja

5 13 10 % Arne Madsen Ambrolauri, Tlugi Ja

6 5 8 % Mads Peter Larsen Ambrolauri, Tlugi Ja

7 2 7 % Grotex Aps Ukendt Ja

8 3 4 % Evergreen Farm Co. Ambrolauri, Tlugi Ja

9 8 2 % Løndal Skovbrug Borshomi, Nedzvi Ja

10 6 2 % Jørgen Rasmussen Ambrolauri, Tlugi Ja

De tre placeringer i kategorien ”andre arter”

Placering Træ # Stemmefordeling Producent Træart/proveniens Formklippet

1 B 50 % Maglesø Plantage Lasiocarpa / Ikke angivet Nej, naturgroet

2 C 34 % Mikals Juletre Lasiocarpa / Grassie Mountain Ja

3 C 15 % Estplant AS Frasergran / Ikke angivet Ja

Ikke så underligt, at Birgit og Jan Jørgensen er glade for førstepladsen. Det var et meget smukt træ, der i år løb med den gyldne stjerne.
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Videntjenesten 25 år
Jubilæum på jubilæum. Sidste år fyldte Langesømessen 25 år. I 
Nåledrys’ jubilæumsnummer 100 blev vi også bekendtgjort med, 
at Majland A/S i år fyldte 25 år, hvilket også blev markeret på mes-
sen. Sønderup Maskinhandel A/S fejrede samtidigt også sit 10 års 
jubilæum med salg af Fort Sirio med kage til alle deres besøgende.
 
Skov & Landskabs1 (KU) Videntjeneste fejrer også i år sit 25 års 
jubilæum. Men her var man lidt mere beskedne med annonce-
ringen af jubilæet på standen, men traditionen tro var der også 
i år stor travlhed på vores nabostand med at besvare de mange 
spørgsmål om især skadevoldere.

Dragone AZ 2 
Tågesprøjter for juletræer
Tågesprøjter fra én af Europa’s førende fabrikker i specialsprøjter:
Trailersprøjter fra 1.000 l - 5.000 l
Liftsprøjter fra 400 l - 1.200 l
Rækkevidde:  Op til 60 m vandret og op til 35 m lodret
Pumpe med stor ydelse og tryk
Fås med drejbar flextud eller ståltud m.m. galvaniseret ramme
NYHED liftsprøjte fås nu med netto 
tankindhold på 1260 Ltr.

www .skmas.dk . info@skmas.dk 
. .CVR-nr. 1573 7905  Bank: Sydbank  Reg. 7971 konto nr. 200191-0

. . . .v/ Bent Sørensen  Aabenraavej 17  6780 Skærbæk  Tlf. 74 75 12 05  Fax 74 75 05 55

Dragone Klippere 
og Knusere ,et 

stærkt produkt, 
som bruges i 
skoven og til 

naturpleje,
Ring for 

demo eller 
tilbud.

NYHED TWIN FAN 5000 L

www .skmas.dk . info@skmas.dk 
. .CVR-nr. 1573 7905  Bank: Sydbank  Reg. 7971 konto nr. 200191-0

. . . .v/ Bent Sørensen  Aabenraavej 17  6780 Skærbæk  Tlf. 74 75 12 05  Fax 74 75 05 55

Ring for yderligere information tlf. 74 75 12 05

NYHED fra SKMAS, 
gødningsspreder til 
juletræer, spreder til 
en eller begge sider, fås 
som 1100L  1900L  2700L
Kan leveres med kran.

 

Jubilæer på Langesømessen 2017.

1  Skov & Landskab er et nationalt center for forskning, uddannelse og råd-

givning inden for skov og skovprodukter, landskabsarkitektur og landskabsfor-

valtning, byplanlægning og bydesign. Centret er et forpligtende samarbejde 

mellem Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning (IGN) og Institut for 

Fødevare- og Ressourceøkonomi (IFRO) på Københavns Universitet.
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Videntjenesten er i dag en abonnementsordning med fire 
serier knyttet til hvert sit fagområde: 1) Park og Landskab, 2) 
Planlægning og Friluftsliv, 3) Pyntegrønt og 4) Skov og Natur 
med tilhørende Videnblade, fagrapporter, nyhedsbreve, råd-
givning og rabat på faglige arrangementer. Rådgivningen er 
naturligvis forskningsbaseret, og de nyestes forskningsresultater 
præsenteres altid på en kort og overskuelig form i Viden-
bladene, så de let kan bruges direkte i det daglige arbejde. 
Iben M. Thomsen er redaktør på Videnbladene om pyntegrønt 
og fortæller ”at Pyntegrøntsforskningen i Danmark især har 

fokuseret på tre områder, og det afspejler sig i Videntjenesten 
for Pyntegrønt. Her er samlet stor viden om betydning af ge-
netik og korrekt proveniensvalg for gode juletræ- og klippe-
grøntegenskaber, mange års resultater af gødningsforsøg og 
studier af næringsstofbalancer, samt ikke mindst en gennem-
gang af de mange skadevoldere, som kan give problemer i 
pyntegrønt. Men Videntjenesten har også mange andre emner 
at byde på for dyrkere, som gerne vil være velorienterede og 
have adgang til de dygtige rådgivere og forskere på Institut for 
Geovidenskab og Naturforvaltning”.

Trækplasteret på Danske Juletræers messestand var en hønsegård, som skulle lede tankerne hen på organiske gødninger. Lars Bo Pedersen (tv.) og de andre medar-

bejdere på standen fik da også drøftet disse gødningers fordele og ulemper med mange besøgende. Jørgen Rasmussen fra Otterup (tv.) leverede hønsene. 

Figur 2. Niels Fogh fra Egedal Maskinfabrik og Bent Sørensen fra Skærbæk Maskinforretning fremviser et lille udvalg af de mange maskiner og tilbehør der kunne ses på 

de to stande. Begge forhandlere havde haft en travl dag med mange besøgende.
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Danske Juletræer har et tæt samarbejde med IGN og har stået 
skulder ved skulder med Videntjenesten i samme telt siden 
2009 på Langesømessens markedsplads. Den symbolik er ikke 
tilfældig, for vi lægger stor vægt på at yde forskningsbaseret 
rådgivning, og det især takket været et traditionsrigt og tæt 
samarbejde netop med IGN og Videntjenesten.

På Danske Juletræers messestand
Selvom der gik lidt tid før de første besøgende ankom ind på 
standen, fik vi en gennemgående travl dag, hvor der blandt 
andet blev spurgt til markedet, afsætning, kurser, Forsknings-
enheden, ”røde nåle”, ”bare skuldre” mv. Vi havde også til 
lejligheden fremstillet en poster om alger, som tiltrak mange, 
som fik sig en snak om dette eskalerende problem. Årets 
blikfang var dog en hønsegård med to høns, som skulle lede 
tankerne hen på tidens ”hotte” organiske gødninger, som i vid 
udstrækning er baseret på hønsemøg. Sammen med en poster, 
der beskrev, hvad der er op og ned på organiske gødninger, 
tiltrak hønsene mange producenter, som fik hørt om disse 
gødningstypers fordele og ulemper.

Rundt på messen
Det er svært, at koordinere en travl stand med en grundig 
besigtigelsestur rundt på messen. De fleste stande var impone-
rende flotte, og man kan ikke undgå at blive særlig imponeret 
over alle de udstillede specialmaskiner. 
 
Vi fik os blandt andet en lille snak om GlobalG.A.P.-certificering 
med Lis Sørensen (Introcert) og Inge Bodil Jochumsen (Agro-
management), som i dagens anledning sammen med Friedrich 
Lüdeke fra GlobalG.A.P. i Køln kunne ses på en fælles stand. De 
fortalte, at der nu var lavet en forbrugermærkning til certifi-
cerede træer (gældende fra juli 2017), således at man nu som 

forbruger kan se, om træet er certificeret. Forbrugermærk-
ningen er en glædelig tilføjelse, som længe har været efterlyst 
af mange producenter, og som nu gør det mere attraktivt for 
producenterne at indgå i certificeringsordningen.  

Figur 3. Lis Sørensen (Introcert) præsenterede blandt det nye lyserøde logo fra 

GlobalG.A.P. ”GGN certified plants” på den fælles stand med Agromangement 

(med Inge Bodil Jochumsen i baggrunden).

Levinsen kunne på messen præsentere deres nye navn, et nyt logo og  Sune 

Graa Norsker som ny medarbejder (se bagsiden).
c
    


